
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA DE� ASSIS 
Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 7.189, DE 20 DE MARÇO DE 2017. 

Dispõe sobre nomeação em substituição 
de membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - Conselho do 
FUNDES. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito do Municipal de Assis, no uso 
de suas atribuições legais, em especial à Lei nº 6.054, de 04 de agosto de 2015, 
que altera a Lei nº 5.290 de 08 de setembro de 2009, que estabelece e atualiza 
procedimentos sobre a composição e funcionamento do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho 
do FUNDES, 

Considerando que por meio do Decreto nº 6.813, de 13 de Agosto de 2015, 
foi nomeado o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - Conselho do FUNDES, com mandato para o 
biênio 2015 a 2017, 

Considerando a solicitação do ofício nº 010/2017-CACS - FUNDES -
Conselho Municipal de Acompanhamento e controle Social do FUNDES, 

DECRETA: 

Art. 1° - Ficam nomeados em substituição, para composição do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação - Conselho do FUNDES, pelo período de 14 e Março de 
2017 a 12 de Agosto de 2017, os seguintes membros: 

Representantes do Poder Executivo Municipal e da Secretaria 
Municipal da Educação: 

Poder Executivo Municipal 

Titular: Eleusa lvete Garcia Vilela 
Suplente: Viviane Aparecida Dei Massa Martins 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 



IE 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof3 Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7.189, de 20 de Março de 2017. 

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

Titular: Rafael Franco Lobo 
Suplente: Gisele Mendes Effgen Rodrigues Dorigo 

Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 

Titular: Roseli Conceição dos Santos 
Suplente: Luciana de Vito Zollner 

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

Titular: Ângela Maria de Souza Esperança 
Suplente: João Batista Mariano 

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 
indicados pela Entidade de Estudantes Secundaristas: 

Titular: Erivaldo Gomes Vila Júnior 
Suplente: Esther Cristina da Silva Oliveira 

Representantes do Conselho Municipal de Educação 

Titular: Sílvia Maria Almeida Mota 
Suplente: Flávio Adriano de Souza 

Representante do Conselho Tutelar 

Suplente: Marcos Antônio Valêncio 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Assis, em 20 de Março de 2. 

LUCIANO S01ã·Sftft�6R 
Secretário Mu�i /.".: · · �e o e Administração 

Publicado no De� n o de d inis ração, em 20 de março de 2017. 

Av. Rui Bar��926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 · Centro · Assis-SP 


